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Правила применяются при 
определении таможенной стоимости

 ввозимых товаров, 
поврежденных вследствие 

аварии или действия 
непреодолимой силы, 

произошедших до первого 
помещения товаров под 
таможенную процедуру, 

установленную 
таможенным 

законодательством 
Таможенного союза

 товаров, для таможенных 
целей рассматриваемых 

как ввозимые на 
таможенную территорию 

Таможенного союза в 
поврежденном вследствие 

аварии или действия 
непреодолимой силы

Факт аварии или действия непреодолимой силы, а также наличие причинно-
следственной связи между указанным фактом и повреждением товаров должны быть 
документально подтверждены декларантом



▪ Характер и степень повреждения товаров устанавливаются для 
определения таможенной стоимости товаров по возможности 
визуально. При необходимости либо по заявлению декларанта 
для этой цели может проводиться экспертиза. Такая экспертиза 
может быть осуществлена лишь до выпуска товаров 
таможенными органами.

Таможенная стоимость товаров определяется исходя из их 
поврежденного состояния независимо от пересмотра продавцом 
первоначальной цены этих товаров.

Для определения таможенной стоимости товары могут 
рассматриваться как неповрежденные в случае, если 
повреждения ввозимых товаров не отражаются на характеристиках 
товаров, влияющих на их стоимость (то есть столь незначительны, 
что ими можно пренебречь)



Проверка подлинности документов

▪ используемых при определении таможенной стоимости 
товаров, поврежденных вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы, их соответствия установленным 
нормативными правовыми актами требованиям, а также 
проверка достоверности сведений, указанных в этих 
документах

осуществляются таможенными 
органами



Правила применения методов 
определения
таможенной стоимости ввозимых 
товаров
▪Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами, 

предусмотренный статьей 19 Закона Российской 
Федерации "О таможенном тарифе", может быть 
применен в отношении товаров, поврежденных 
вследствие аварии или действия непреодолимой силы, 
если декларант представляет выставленный продавцом 
новый счет-фактуру (новые счета-фактуры) или иные 
платежно-расчетные документы, подтверждающие цену, 
фактически уплаченную или подлежащую уплате за 
товар в поврежденном состоянии.



▪ общее количество 
товаров этого вида по 
счету-фактуре

Таможенной стоимостью товаров, не поврежденных 
вследствие аварии или действия непреодолимой силы 
(либо если повреждения не отражаются на характеристиках 
оцениваемых товаров, влияющих на их стоимость)

является 
стоимость 
сделки, 
приходящаяся 
на 
неповрежденн
ые товары 
этого вида 

общая 
стоимость 
сделки с 
товарами этого 
вида 

количества 
неповрежденных 
товаров этого вида



❑ При применении метода вычитания, сведения об идентичных или 
однородных товарах могут быть использованы, если характер и 
степень повреждения идентичных или однородных товаров 
аналогичны характеру и степени повреждения оцениваемых товаров.

❑ Метод сложения, не применяется.

❑ Резервный метод. Определение таможенной стоимости товаров по 
резервному методу на основе гибкого применения метода по 
стоимости сделки с ввозимыми товарами осуществляется в случае, 
если стоимость сделки может быть скорректирована (пересчитана) с 
учетом:

а) компенсации продавцом покупателю возможных дополнительных 
расходов, в том числе по ремонту, в случаях, когда ответственность за 
сохранность товаров несет продавец;

б) суммы, рассчитанной на основании оценки ущерба, проведенной 
независимым оценщиком, при подтверждении такой оценки 
заключением

в) страховой суммы, полученной или подлежащей получению от 
страховой компании в связи с возникновением страхового случая



Если характер и степень повреждения товаров 
различны, то в таможенной декларации под 
одним номером могут декларироваться товары, 
характер и степень повреждения которых 
полностью совпадают или аналогичны, либо 
товары, на которые выставлен один счет-фактура 
вне зависимости от характера и степени их 
повреждения.

Товары, поврежденные вследствие аварии или 
действия непреодолимой силы, могут быть 
заявлены к помещению под различные 
таможенные процедуры по отдельности или 
группами.

При заявлении в отношении товаров таможенных 
процедур уничтожения и отказа в пользу 
государства их таможенная стоимость не 
определяется и не заявляется.
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